
第69号

2 0 1 9 . 1 2 . 2 0

発 行
城 下 町 新 発 田 会
広 報 委 員 会

天皇陛下のご即位をお祝いする「国民祭典」に
しばた台輪・全6台が参加

天皇陛下御即位をお祝いする「国民祭典」が、11月9日（土）に、皇居前で行

われ、第1部の祝賀パレードには、警視庁音楽隊の演奏をはじめ、全国から選り

すぐりのお祭りから踊り・お神輿・山車などが披露されました。新潟県からは、

「しばた台輪」に指名があり、今回は全6台が参加することになりました。

当日は、好天に恵まれ早朝より全国から多数の郷土芸能団体等が駆け付け、

会場は緊張感と活気で張り詰めた空気となりました。しばた台輪の参加にあた

っては、二階堂市長・比企市議会議長・佐藤商工会議所会頭をはじめ地元から

多くの役員や市の職員も上京し、参加・支援されました。

会場となった皇居前の「内堀通り」には、土曜日ということもあり、立錐の

余地もなく多くの観客が集まりました。そうした高揚した雰囲気の中でいよい

よ6番目に、木遣りの発声を号令に「しばた台輪」がスタート。途中、台輪を曳

きつつ、前後に上下する「あおり」の繰り返しは圧巻で、沿道の観客も最高潮。

全国の郷土芸能やお神輿が披露された中でも、ひときわ大きなインパクトを与

えました。

なお、城下町新発田会では、役員会を中心に応援に出向き、出場者を激励。

パレードでは行動を共にしました。

催しの終了後、二階堂市長より城下町新発田会にお声掛けをいただき、意見

交換の席を持つことができました。新発田会にとっても、たいへん有意義な一

日となりました。 （小野会長 記）



新発田祭りお祝い御礼
拝啓

小野会長様はじめ、城下町新発田会の皆様方にはお変わりございませんでし

ょうか。本年も城下町新発田まつりに際し、お祝いをいただき誠にありがとう

ございました。毎年のお心遣いに重ねて感謝申し上げます。

皆様から頂戴したお酒は、職員互助会の慰労会で披露し、民踊流しに参加し

た職員でいただきました。民謡流し当日は、雨が心配されましたが、幸い、雨

に濡れることなく、無事踊りを終えることができました。

さて、今年のまつりを振り返りますと、８月２３日に新発田城址公園を会場

に「市街地花火と和太鼓の饗宴」を実施しました。 今年は、昨年に比べ、一層

スケールアップした市街地花火となり、ライトアップされた新発田城三階櫓と

花火のコントラストが夏の夜空を彩り、和太鼓の勇壮な響きがまつりのスター

トを盛り上げました。

また、29 日夜にはまつりの華、「帰り台輪」が行われました。今年は例年以

上に迫力のある「あおり」が行われ、令和最初の城下町新発田まつりのフィナ

ーレにふさわしい「帰り台輪」となり、事故なく無事にまつりを終えることが

できました。

末筆となりましたが、小野会長様のご健勝と城下町新発田会の益々のご隆盛

を祈念し、書中をもちまして、お礼申し上げます。

敬具

令和元年 8月30日

新発田市長 二階堂 馨

日 時＊＊＊令和2年1月26日（日）12時 （受付11時30分より）

場 所＊＊＊「上野東天紅」

会 費＊＊＊ 12,000円 （年会費3,000円/宴会費9,000円）

当日は、ふるさとの物産販売も行いますのでお買い求めください。
使用済み切手・テレホンカード等ございましたらご持参ください。
（市社協より）「毎回多くのご協力いただき感謝申し上げます。」
とお礼を頂いております。

令和2年度 第19回新年会のご案内



ホームページを開設

城下町新発田会では、かねてよりホームページの開設を進めてまい

りましたが、8月末より公開することができました。

内容は、①組織の概要②活動報告③会報誌「あやめ」過去分の保管

などを中心に、問い合わせや会員募集までの項目を設けています。

ホームには、あやめ園、諏訪神社、藤塚浜、足軽長屋、新発田駅な

ど、市内の名所、旧跡のスライドショーがあります。これは、新発田

市役所市民まちづくり支援課の藤田様が、足を運んで撮影していただ

いたものです。

また新着情報コーナーでは、最新の情報を掲載いたしますので、ぜ

ひご覧になってください。

なお、パソコンはもとよりスマートフォンにも対応しております。

このホームページの大きな目的は、城下町新発田会の認知と理解を

広めることにあります。多くの方に見ていただき、会員拡大につなげ

て行きたいと願っています。

なお、ホームページへのバナー広告の掲載料は、年間3,000円としま

す。

城下町新発田会ホームページ：

http://www.shibatakai.com



東京新潟県人会では、７月１５日（火・海の日）にホテル椿山荘
東京において、恒例の納涼まつりを開催した。当日は、花角新潟県
知事、県選出の国会議員、県内の市町村長等を来賓に迎え、総勢７
５６名の参加のもと、「郷土愛でつながる人の輪」をテーマに盛大
な催しとなった。
主催者として挨拶に立った同会・小林保廣会長は、「この会は１

０９年の歴史を有している。“人が心を寄せ合う中で文化が育つ”
と言われるが、貴重な時間を楽しく懇談いただければ幸いである」
と語った。
また、東京新潟県人会館の川村敏夫理事長は、「新県人会館は、

来年夏の竣工を目指し、現在解体作業中である。現在のところ、８
月１５日に工事が終了する予定であり、１０月からの稼働を予定し
ている。皆様のご協力により、当初の目標を上回る寄付をいただい
ており、感謝申し上げる」と、工事の現況報告と感謝の言葉があっ
た。
懇親会では、唄や踊りなどのアトラクションもあり、終始和やか

に進行し、親交を深めた。
なお、城下町新発田会からは、小野会長ほか７名が参加した。

（小野）

東京新潟県人会・納涼まつり開催

副市長と記念に 乾杯～



柄澤浩一氏の計画で、10月13日に予定していましたが、台風の豪雨で中止

いたしました。楽しみにしていたのですが、来年又、新企画で開催したいと

思います。

尚、今回の災害で、各地に被害が出ています、又、被害に遭われました

方々には、心よりお見舞い申し上げます。

秋のウオーキング豪雨で中止



今年もあとわずかで終わりますが、こ
こに来て、大災害や天皇陛下のご即位等
、嬉しい事、悲しい事が、凝縮された年
になりました。令和2年は皆さんで素晴
らしい年にしましょう。

編 集 後 記

＊＊＊＊情報連絡は下記まで＊＊＊＊

〒356-0059

埼玉県ふじみ野市桜ヶ丘3-22-16

049-263-6943（ファックス同じ）
広報担当 岩村英輔まで

年会費 3,000円 （暦年）

郵便 振替

城 下 町 新 発 田 会
年 会 費 振 込 口 座

0 0 1 3 0 - 0 - 3 5 3 5 6 0

加入者名：城下町新発田会

尚、当会では随時会員の募集をしています。
お知り合い、又、新発田出身の方に
お声掛け頂きましたら幸いに存じます。


